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Anotace

Ve své diplomové práci s názvem Lidé se zdravotním postižením a internet se

zaměřuji na to, jakým způsobem může technika a znalost počítačové gramotnosti pomáhat

lidem se zdravotním postižením, zaměřuji se především na otázku duševního zdraví,

kterého se webový portál Lidémezilidmi týká a svým již sedmiletým působením

pomáhá těmto lidem. Zvolila jsem tedy základní výzkumnou otázku : Jak je prezentovaná

sociální práce a její intervence podpora směrem ke klientům na webovém portále Lidé

mezilidmi seznamující veřejnost s informacemi z této oblasti? Zmiňuji jednotlivé termíny.

Klíčová slova: prezentace sociální práce směrem ke klientům na webovém portále

Lidémezilidmi, intervence a podpora sociální práce, webový portál Lidémezilidmi,

seznamování veřejnosti, informace o zdravotně-sociální oblasti.

Annotation

In my thesis titled People with Disabilities and the Internet I focus on how

technology and knowledge of computer literacy can help people with disabilities, I focus

mainly on the issue of mental health, which the web portal People among people and its

seven-year activity helps these people. So I chose the basic research question: How is the

presented social work and its intervention supporting clients on the People among

people web portal informing the public about information in this area? I mention

individual terms.

Keyw ords : presenta t ion o f soc i a l work to c l i en t s on the People

among people web por t a l , i n t e rvent ion and suppor t o f soc i a l work ,

People among people web por t a l , publ i c i n t roduc t ion , in fo rmat ion on

hea l th and soc i a l i s sues .
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SEZNAM ZKRATEK

Seznam zkratek a jejich vysvětlení

ADHD - zkratka anglického („Attention Deficit Hyperactivity Disorder“) – hyperkinetická

porucha (HKP), porucha pozornosti s hyperaktivitou

BAP – bipolární afektivní porucha

HTF UK – Husitská teologická fakulta UK

HTML – (hypertext marcup language) – hypertextový značkovací jazyk

KTC – Krizové a terapeutické centrum

ESF ČR – Evropský sociální fond České republiky

MHD – Městská hromadná doprava

MKN – Mezinárodní klasifikace nemocí

MPSV – Ministerstvo práce a sociálních věcí

MZ – Ministerstvo zdravotnictví

NUDZ – Národní ústav duševního zdraví

PCP – Psychiatrické centrum Praha

PTSP – Posttraumatická stresová porucha

ZTP – Osoba zvlášť tělesně postižená
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PŘEHLED CIZÍCH SLOV V DIPLOMOVÉ PRÁCI:

Acety lcho l in (ACh ) j e e s t er kyse l iny oc tové a cho l inu . Úč inkuje

j ako neuro transmi ter v per i f e rn í i centrá ln í nervové sous tavě .

Adigtologická - Adik to log ická ambulance posky tu j e ambulan tn í

d iagnos t i ckou, p reven t i vn í , poradenskou a edukat i vn í péči s možnos t í

k rá t kodobé t erapeu t i cké in t ervence pro osoby závi s l é na a l koho lu

a j i ných návykových lá t kách , p rob lémové už i va t e le č i o soby

exper imen tu j í c í s d rogami . Současně se věnu jeme k l i en tům

s nelá t kovými záv is los tmi , jako j e gambl ing , závi s los t na in t erne tu .

Ambulance fungu je j ako prvn í mís to kon taktu pacienta se s lužbami

K l in i ky adik to logie a v rámci poradens t v í j e pac ientov i doporučen

da lš í pos tup v l éčbě a předány kon takt y na př í s lušná oddě len í č i da l š í

spec ia l i s t y .

Anankas t i ck á porucha osobnos t i – Nutkavé s tavy , obcese ,

r i tuá ly , kompulse Anankas t ická nebo l i obsedan tně -

kompul z i vn í porucha osobnos t i s e výrazně odráž í v osobnos t i j ed ince

a j eho vzorc í ch chován í . Pro jevu je se nadměrným per fekc ioni zmem,

svědomi tos t í č i r ig id i tou . Tato porucha s e může vysky tovat komor -

b idn í s depres i vn í poruchou .

Anxiozi ta - úzkos tnos t z neurot i ck ých poruch - , poci t obdobn ý

s t rachu - chorobný s tav úzkos t i

Anxiózn í porucha osobnos t i – výskyt u melanchol ie nebo

v t í ž ivých s i tuacích .

Aspix i e t zn . , ž e j e d í t ě nez ra l é

ATSP znamená dos lova pos t t r aumat i cká s t r esová porucha

Attachment - v z tah , k t erý se vy t vář í mez i d í t ě t em a osobou

poskytu j í c í tomuto d í t ě t i péči a ochranu .

Biodromálně - t ýka j í c í s e ce lož i vo tn ího vývoje a rozvoje ,

f o rmování a per spek t i v psychiky a osobnos t i .

https://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/perspektiva
https://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/psychika
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Coping - vědomá vo lba

Copingová reakce - t zn . vědomá volba něj aké s t r a t e g ie pod le

osobnos t i , povahy, zkušenos t i , ce lkové s i t uace

Dendri ty - j sou krá t ké výběžky j imiž neuron př i j ímá in formace .

Př ipomínaj í rozvě t vené koruny s t romů. (nervový vz ruch )

Deprivace – ( c i tová p ř i ch yběn í l á sk y, s enzor i cká p ř i ch yběn í

poc i tů )

Deskripce - výs l edkem pozorován í , j ednoduchou in formac í

o s i t uac i , s t avu nebo průběhu děj e .

Dimenze - i n t erpersonáln í - mez i l i d ské vz tahy př ímé č i

zpros t ředkované .

Dis tres - negat i vn í s t r es , zá t ěž vyvěraj í c í z nega t i vn í ch záž i t ků –

např . úmr t í b l í z kého , rozvod , neúspěch , výpov ěď…

Elektrokonvu lzivní t erapie - ECT , veře jnos t í někdy nazývána

e l ek t rošoky) j e způsob l éčby psychických poruch, př i k t erém krátký

pu ls e l ek t r i ckého proudu projde mozkem pacien ta . Tento impu ls vyvolá

umělý (ar t i f i c iá ln í ) ep i l ep t i cký záchva t .

Endorf iny - Endor f iny j sou op io idn í po lypep t idy , obsahu j í c í

obvyk l e 16 –31 aminokyse l inových zby t ků . Vzn ikaj í š t ěpen ím

prekurzorové b í l kov iny v mozku , pankrea tu .

Facebook - j e roz sáh lý spo lečenský webový sys t ém s louž íc í h lavně

k t vorbě soc iá ln ích s í t í , komunikac i mez i u ž i va t e l i , sd í l en í

mu l t imediá ln í ch dat , udržován í vz tahů a zábavě .

Gaba - Kysel ina gama -aminomáse lná (kyse l ina γ -amino -

máse lná , GABA ) j e h lavn í i nh ib i ční neuro transmi t er v cen t rá ln ím

nervovém sys t ému savců

Gambl ing - sázky hráčů ž i vých č i t echn ických her a j e j i ch b l í z kým

Genderové - zásady rovných př í l e ž i t os t í ,

https://cs.wikipedia.org/wiki/Neuron
https://cs.wikipedia.org/wiki/Nervov%C3%BD_vzruch
https://encyklopedie.soc.cas.cz/w/Pozorov%C3%A1n%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Soci%C3%A1ln%C3%AD_s%C3%AD%C5%A5
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Hyper - nadmíru

Hystrión - herec , ke j k l í ř nebo komedian t

Hystriónská porucha osobnos t i - p syc h ic ké on em oc ně n í so uv i s e j í c í

s po ru ch ou o so bno s t i a v y zn aču j e s e ch ar ak t e r i s t i c kým i p rv ky c ho vá n í

Jooml a – redakční s ys t ém

Kogni t ivní – poznávac í f unkce – cent rum j e v mozku .

Kompulz ivní – nezv ládnu te lné nutkání něco vykonávat

Mikrobrain – bio log icko neurá ln í d ia log

Morbus Down - Downův syndrom j e nejobvykle j š í v rozená

chromozomální anom ál i e . Docház í k n í ne j čas t ě j i p ř i sp l ynut í va j í čka

a spermie , kdy hned v prvo tn í buňce zůs tane chromozom navíc a každá

da lš í buňka pak pokračuje v děl ení j i ž s t ou to va dou .

Neuromediá tory – nervové přenašeče

Neuron - nervová buňka , j e zák ladní f unkčn í

a h i s to logická j edno tka nervové t káně

Neuri ty - Neuri t (axon) j e j ed iný d louhý výběžek nervové buňky.


[…]


ces tován í i s handicapem po Evropě

Roman Charvá t s e pos t av i l svému zdravo tn ímu p rob lému če l em a ne -

podleh l nezd aru , k t e r ý p řekona l a nauč i l s e s e sv ým handicapem

ž í t . V yuž ívá ak t ivně sv ých zbytkov ých schopnos t í .

Životn í t émata

Roman spadl p ř i česán í ovoce ze s t romu a s t a l s e mu ú raz pá t e ře p ř i

k t e rém doš lo k po rušní míchy a ochrnu t í nohou.

M yš lenka , ž e kd yž se t ak hle na j ednou oci tne v nemocnic i , t ak to p ro

ně j vůbec není j ednoduché . Musí s e se s i t uací docel a sám v yrovna t

a smí ř i t s e s o sudem, že se t omu t ak s t a lo a ž e p rávě j emu . Okolo sebe

měl l id i , k t e ř í s e nauč i l i ž í t s handicapem a to mu dodáva lo odvahu

a s í l u j í t ž ivotem dá l . Manželka a s ynové mu nadále pomáhaj í .
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Ztvárněn í j ednání a míra aktérs tv í

Roman za sebou nezavřel dveře , s e svým osudem se dokáza l vyrovna t ,

p racu je j ako t echn ik u Pol i c i e a z aměs tnavate l p ro něj

v ybudova l na p racov i š t i bezbar i é rový p ř í s tup .

Roman se snaž í pracova t p ředevš ím p ro rod inu , zv l ád l i něko l ik

řemese l p ř i svém pob ytu v sana to r iu v Kladrubech , kde se l éč i l .

S Romanem Charvá tem byl t aké n a točen ý dokument a rozhovor

s Danou Morávkovou p ro t e l ev iz i o l idech , k t e ř í p řekonal i s am i sebe .

Pořad se jmenova l „Tenký l ed – P ř íběh y ob yče jného ž ivo ta . “

Zdroj : webov ý por t á l www.l idémez i l i dmi . cz ,

P ř íběh : au to r -Lenka Nováková

http://www.lidémezilidmi.cz/
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4. ZÁVĚR

In t e rne tový por t á l „Lidémez i l idmi“ , k t e r ý p rovozu je z apsan ý

spolek „Dobré mí s to“ pod veden ím pa na p ředsed y Mgr . J ožky

Gabr i e l a , má bezesporu p ro svou kval i t u a dos tupnos t ve lmi dobrou

s l edovanos t . Po r t á l , j ehož vznik podpoř i l Evropský soc i á ln í fond, j e

věnován l i dem, k t eř í maj í d louhodobé zd ravotn í a soci á ln í p roblém y.

Na sv ých s t ránkách ukazu je , ž e t i t o l i dé maj í co nab ídnout a maj í

p rávo na p lnohodnotn ý ž ivo t .

Osudy l i d í , k t e ř í v důs l edku onemocněn í , ú razu nebo gene t i cké

d i spoz ice ž i j í s e zd ravotn ím pos t i ž en ím, maj í j ednu společnou

zákon i tos t – po zdravo tn í ch pot íž í ch p ř i cházej í p roblémy soc i á ln í –

p racovní , vz t ahové , a td . P ř íběhy j edno t l i v ých l i d í se zd ravotně -

soc i á ln ími p rob lém y se však (navzdor y t é to spo lečné zákon i tos t i )

ve lmi l i š í . Ž ivotn í okolnos t i , s e k t e rými se zd ravotně pos t iž ení l i dé

po tkáva l i , osobn í p ředpok lady p ro zv ládnu t í ne j různě jš í ch p řekážek

a po t íž í , způsob, j ak ým se v yrovnáva j í s e svou s i t uací , to všechno j e

i ndiv iduáln í a neopakova te lné .

Duševní onemocněn í na rozdí l od fyz i ckého pos t iž ení nen í na

p rvní poh led pat rn é , i kd yž nemocnému č lověku mnohdy p ř ináš í ve lké

p roblém y. Ps ych ia t r i č t í paci en t i j sou d i sk r iminováni v sys t ému

zd ravo tně - soc i á ln í péče a i ve ře jnos t na ně poh l íž í s podez řením

a obavami . Nejen z t oho to důvodu b ych b yla moc ráda , kd yb ych sv ým

sk rom n ým př i spěn ím a náp ln í mé d ip lomové p ráce pomohla , j ak

k ods t ranění s t i gmat izace l i d í s duševním onemocněn ím, tak k zásadn í

p roměně sys t ému ps ych ia t r i cké péče v České repub l i ce .

V do tazn íkovém še t řen í , k t e ré rea l izova l spolek Dobré mís to ,

a o k t e ré se opí rá i t en to výzkum, se v rá t i l o 130 p l a tných odpovědí .

V mnoh ých z n i ch je pa t rné , ž e se l i dé s duševn ím onemocněn ím velmi

ob t ížně v yrovnáva j í s e sv ými poc i t y, k t e ré j e t r áp í a obtěžuj í . Vesměs

j sou to d i agnózy, k t e ré j sou speci f ikován y odbornou psych ia t r i ckou

společnos t í . Domnívám se p ro to , ž e ne j sem da leko od věc i , kd yž j s em

se o t ěchto d i agnózách ve své p rác i t aké p ř ímo zmín i l a .

Magisterská diplomová práce LIDÉ SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM A INTERNET

223

J iž v úvodu své p ráce pod t rhuj i , ž e j sem ch tě l a p ředevš ím v yuž í t

své poznatky z í skané p ř i magis t e rském s tud iu Hus i t ské t eo logické

faku l t y Un ivers i t y Kar lov y v P raze a t aké , j s em ch tě l a p ř i spět

k oz ře jmění problémů l id í , k t e ré t r áp í duševn í onemocnění .
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