POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Téma práce: Lidé se zdravotním postižením a internet

Autor: Bc. Lenka Nováková

Vedoucí pr.: PhDr. Miloslav Čedík

Hodnocení práce: **1 2 3 4 0** **hodnocení 1 = nejlepší, 4 = nejhorší, 0 = neposuzováno**

1. Formulace cílů <input type="text" value="1"/>
2. Vhodnost použitých metod <input type="text" value="1"/>
3. Postup řešení <input type="text" value="2"/>
4. Splnění cílů <input type="text" value="1"/>
5. Interpretace výsledků <input type="text" value="2"/>
6. Přínos pro pedagogickou praxi <input type="text" value="1"/>
7. Originalita <input type="text" value="1"/>
8. Orientace autora ve zpracovávané problematice <input type="text" value="1"/>
9. Práce s literárními zdroji (průběžné citace, norma) <input type="text" value="1"/>
10. Využití dalších informačních zdrojů <input type="text" value="1"/>
11. Úroveň jazykového zpracování <input type="text" value="2"/>
12. Úroveň odborného vyjadřování (terminologie) <input type="text" value="2"/>
13. Srozumitelnost a logická stavba textu <input type="text" value="2"/>
14. Formální úroveň, celkový dojem <input type="text" value="2"/>

Celkové hodnocení: výborně velmi dobře dobře neprospěl
(zakřížkujte příslušný klasifikační stupeň)

Další připomínky a vyjádření (možnost pokračovat i na druhé stránce):

Otázka k obhajobě: 1) Jaké zásadní poznání, využitelné pro Váš profesní život, Vám přineslo zpracování zvoleného tématu?

Datum: 5. 6. 2020

Podpis: